Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

ATA DA VIGÉSIMA OITAVA REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025, REALIZADA
NO DIA DOZE DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E CINCO, PELA CÂMARA
MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE.

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às catorze horas e dezoito
minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinariamente em seu prédio próprio, sito na
Rodovia Luiz Ometto – SP 306, nº 1001, Dona Margarida, nesta cidade de Santa Bárbara
d’Oeste - SP, sob a Presidência do vereador Júlio César Santos da Silva, Vice-Presidência
do vereador Rony Gonçalves da Silva, do Primeiro Secretário o vereador Valmir Alcântara de
Oliveira e do Segundo Secretário vereador Elton Aparecido Cezaretti.  Neste momento o
Presidente vereador Júlio César Santos da Silva solicitou a chamada fazendo-se
PRESENTES os seguintes vereadores: Alex Dantas, Arnaldo da Silva Alves, Carlos Alberto
Portella Fontes, Celso Luís de Ávila Bueno, Claudemir Dorigon, Edison Carlos Bortolucci
Júnior, Elton Aparecido Cezaretti, Esther Galina da Silva Branco de Moraes, Felipe Eduardo
Gomes Corá, Gustavo Bagnoli Gonçalves, Isac Garcia Sorrilo, José Luís Fornasari, Júlio
César Santos da Silva, Lucio Donizete, Marcelo José Moraes, Paulo César Monaro, Rony
Gonçalves Tavares, Valmir Alcântara de Oliveira, Wilson de Araújo Rocha. Havendo quórum,
passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. ABERTURA DE EXPOSIÇÃO: O Presidente
comunicou que entre os dias 12 e 29 de agosto, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d’Oeste realiza a exposição “Jogo Digital: Spooky Workers”, que apresenta a versão demo
jogável do game, ilustrações e artes conceituais produzidas por desenvolvedores
barbarenses, alunos do curso de Jogos Digitais da FATEC de Americana. O jogo foi criado
com recursos da Lei Paulo Gustavo e já foi apresentado em feira do setor. A mostra pode ser
visitada no corredor central da Casa de Leis, de segunda a sexta-feira, das 8h às 18h.
ENTREGA DE MOÇÕES: Neste momento encontrava-se no plenário da Câmara Municipal,
Ricardo Furlan e Keila Renata Andretta Furlan, para receber a Moção de Aplauso nº
186/2025, em reconhecimento à paixão pelo esporte, pelo Palmeiras e pelo município, de
autoria do Ver. Celso Ávila. O Vereador conduziu os convidados até a Tribuna onde todos
puderam se manifestar e agradecer. Também encontrava-se no plenário da Câmara
Municipal, Dr. Christian Roger Klitzke, para receber a Moção de Aplauso nº 231/2025, em
reconhecimento aos advogados de Santa Bárbara d'Oeste e à Ordem dos Advogados do
Brasil (OAB) - 126ª Subseção, pelo Dia do Advogado, comemorado em 11 de agosto, de
autoria da Ver.ª Esther Moraes e Ver. Celso Ávila. Os Vereadores conduziram o advogado
até a Tribuna onde todos puderam se expressar e agradecer. EXPEDIENTE – A Ata da 27ª
(vigésima sétima) Reunião Ordinária de dois mil e vinte e cinco foi devidamente assinada
pelos vereadores presentes. Às quinze horas e nove minutos assume a reunião ordinária o
Vice-Presidente Ver. Rony Gonçalves Tavares e às quinze horas e treze minutos reassumiu
o Presidente, Ver. Júlio César Santos da Silva. Às catorze horas e quarenta e quatro minutos
a sessão foi suspensa a pedido dos Vereadores Edison Carlos Bortolucci Júnior e Marcelo
José Moraes e às quinze horas e dezoito minutos retornou a sessão.  INCLUSÕES: o Ver.
Valmir Alcântara de Oliveira solicitou um minuto de silêncio em memória dos Sres.: Antonio
Silvio de Almeida e Benedito Romualdo do Prado; os Veres. José Luís Fornasari e Júlio
César Santos da Silva solicitaram um minuto de islêncio em memória da Sra. Aparecida
Fronza Curtes; o Ver. Paulo César Monaro solicitou um minuto de silêncio em memória da
Sra. Kenia Maria Pereira; o Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior solicitou a inclusão do
Projeto de Lei Complementar nº 09/2025; a Verª. Esther

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: N

T
4T

-8
95

X
-A

T
13

-R
E

9Y

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 12 de agosto de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Galina da Silva Branco de Moraes solicitou a inclusão da Moção nº 242/2025; o Ver. Celso
Luis de Ávila Bueno solicitou um minuto de silêncio em memória da Sra. Sandra Regina
Carneiro Souza. Passou-se para a 2ª Parte – ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das
matérias constantes da mesma. Neste momento a Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes solicitou licença do Plenário para atendimento de munícipes na Procuradoria da
Mulher.

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO OBSERVAÇÃO
1) PROJETO DE LEI Nº
24/2025 - “Dispõe sobre a
inserção de informações no
carnê do IPTU sobre a
existência de impostos
atrasados”. Autoria: Ver. José
Luis Fornasari.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

2) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 18/2025 -
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Sr. Daniel de
Araújo Malafaia, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
Alex Dantas.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

3) PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO Nº 19/2025 - a:
“Dispõe sobre a concessão do
Título Honorífico de “Cidadão
Barbarense” ao Luiz Antônio de
Matos, dando outras
providências”. Autoria: Ver.
Lucio Donizete.

APROVADO 18 (dezoito) votos
favoráveis.

4) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 09/2025-
Dispõe sobre a alteração das
Leis Complementares
Municipais nº 66/2009.
126/2011 e 228/2015 e Leis
Municipais nº 3081/2009 e nº
3922/2017 e revoga a Lei
Municipal nº 3148/2009 dando
outras providências. Autoria:

APROVADO

17 (dezessete) votos
favoráveis e 01 (uma)
ausência: Valmir
Alcântara de Oliveira.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: N

T
4T

-8
95

X
-A

T
13

-R
E

9Y

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 12 de agosto de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Poder Executivo.

MOÇÕES RESULTADO
1) Nº 221/2025 – “Moção de Aplausos à atleta Elo Pigatto,
em reconhecimento à sua brilhante performance no Pan Kids
Jiu-Jitsu Championship 2025, realizado na Flórida, Estados
Unidos”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

2) Nº 222/2025 – “Manifesta aplauso à Cristiantex Magazine,
ao empresário José Mário, à diretoria e toda a equipe de
funcionários pela comemoração dos 45 anos de fundação da
empresa, localizada na Rua Recife, nº 600, no bairro Cidade
Nova, em Santa Bárbara d’Oeste”. Autoria: Ver. Rony
Gonçalves Tavares.

APROVADA

3) Nº 223/2025 – “Manifesta apelo ao Detran – SP pela
instalação de totem de atendimento do Poupatempo na Sede
do Legislativo barbarense”. Autoria: Ver. Júlio César Santos
da Silva.

APROVADA

4) Nº 224/2025 – “Manifesta aplauso ao senhor Adriano da
Costa Nunes pela criação de esculturas com materiais
recicláveis, promovendo a sustentabilidade, a arte e o lazer
infantil”. Autoria: Ver. Felipe Eduardo Gomes Corá e outros.

APROVADA

5) Nº 225/2025 – “Manifesta apelo a Prefeitura Municipal
para revitalização de área pública existente na Rua Profeta
Daniel, localizada atrás do campo de futebol do bairro
Laudissi”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva Alves.

APROVADA

6) Nº 226/2025 – “Manifesta aplauso ao padre Agnaldo
Moreira da Silva pelo transcurso de 16 anos de sua
ordenação presbiteral”. Autoria: Ver. Paulo César Monaro.

APROVADA

7) Nº 227/2025 – “Manifesta apelo ao Governador Tarcísio
de Freitas para incluir a Rodovia Saulo Waldemar Fornazin
no programa “Estradas Vicinais”, do governo do Estado de
São Paulo”. Autoria: Ver. Edison Carlos Bortolucci Júnior.

APROVADA

8) Nº 228/2025 – “Manifesta apelo ao DER, jurisdição de Rio
Claro, para que verifique a possibilidade de instalação de
placas de advertência de animais silvestres na Rodovia SP
306, em locais estratégicos, a fim de garantir segurança de
motoristas, motociclistas e dos próprios animais”. Autoria:
Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

9) Nº 229/2025 – “Manifesta aplausos ao comunicador Leo
Carigo, em reconhecimento à sua notável e inspiradora
atuação do Fala, Galera! Podcast”. Autoria: Verª. Esther
Galina da Silva Branco de Moraes.

APROVADA

10) Nº 230/2025 – “Manifesta apelo à 2ª CIA da Polícia Militar
para que haja maior patrulhamento junto às escolas no
retorno da volta as aulas”. Autoria: Ver. Arnaldo da Silva

APROVADA

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: N

T
4T

-8
95

X
-A

T
13

-R
E

9Y

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 12 de agosto de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Alves.
11) Nº 242/2025 – “Apelo ao Congresso Nacional e à
Presidência da República para a fiscalização e o
cumprimento do ECA, visando à proteção de crianças e
adolescentes contra a adultização e a exposição nas redes
sociais”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva Branco de
Moraes.

APROVADA

REQUERIMENTOS RESULTADO
1) Nº 451/2025 – “Requer informações e providências
urgentes acerca da ineficácia dos serviços de manutenção
da iluminação pública e suposta fraude na prestação de
contas por empresa terceirizada”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro.

APROVADO

2) Nº 452/2025 – “Requer informações sobre a falta de
fornecimento da dieta enteral para pacientes cadastrados no
sistema de saúde municipal”. Autoria: Ver. Paulo César
Monaro

APROVADO

3) Nº 453/2025 – “Requer informações e providências para
inclusão de novo horário de ônibus da Empresa Nova Via na
Linha 102 – Centro/Cruzeiro do Sul, às 16h30, com o objetivo
de atender alunos que saem das escolas”. Autoria: Ver.
Carlos Alberto Portella Fontes.

APROVADO

4) Nº 454/2025 – “Requer informações a nomeação e
inclusão no Google Maps das praças localizadas entre as
Ruas Tupis, Timbiras e a Avenida Santa Bárbara, no bairro
Jardim Boa Vista”. Autoria: Verª. Esther Galina da Silva
Branco de Moraes.

APROVADO

5) Nº 456/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a manutenção da Praça situada na Rua José
Furlan, no bairro Residencial Furlan, neste município”.
Autoria: Ver. Claudemir Dorigon.

APROVADO

6) Nº 457/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre limpeza e urbanização da área pública
localizada entre as ruas Emboabas e Parintins, nos bairros
Jardim São Francisco II/Jardim Paraíso, neste município”.
Autoria: Ver. Rony Gonçalves Tavares.

APROVADO

7) Nº 458/2025 – “Requer informações ao Poder Executivo
Municipal sobre a quantidade e o estado de conservação das
poltronas utilizadas por pacientes no setor de medicação do
Pronto-Socorro “Dr. Edson Mano”. Autoria: Ver. Carlos
Alberto Portella Fontes.

APROVADO

8) Nº 460/2025 – “Requer informações sobre o Incentivo
Financeiro Adicional IFA previsto em lei Federal aos Agentes
Comunitários de Saúde (ACS) e   os Agentes de Combate as
Endemias (ACE), neste município”. Autoria: Ver. Celso Luís

APROVADO

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: N

T
4T

-8
95

X
-A

T
13

-R
E

9Y

Ata da 28ª Reunião Ordinária, de 12 de agosto de 2025

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

de Ávila Bueno.

9) Nº 461/2025 – “Requer informações sobre a aplicação da
Lei Municipal nº 3.753, que proíbe a venda e o uso do cerol e
ou substância cortante para aplicação nas linhas destinadas
a empinar papagaios, pipas e similares no âmbito municipal e
dá outras providências”. Autoria: Ver. Celso Luís de Ávila
Bueno.

APROVADO

 Às dezesseis horas e cinquenta minutos assume os trabalhos legislativos o Vice-
Presidente, Ver. Rony Gonçalves Tavares. PALAVRA LIVRE: Logo após, amparados pelo
artigo 66 do Regimento Interno desta Casa, usaram a Palavra Livre, conforme ordem de
inscrição, os seguintes Vereadores:
             VEREADOR APARTE / OBSERVAÇÃO HORÁRIO
Carlos Alberto Portella Fontes 17h07 às 17h18
Às dezessete horas e dez minutos retornou aos trabalhos o Presidente, Ver. Júlio César
Santos da Silva.

Celso Luis de Ávila Bueno 17h19 às 17h28
Arnaldo da Silva Alves 17h29 às 17h36
Marcelo José Moraes Celso Luis de Ávila Bueno 17h36 às 17h47
Paulo César Monaro 17h47 às 17h57

Wilson de Araújo Rocha Isac Garcia Sorrilo 17h58 às 18h07
Cabo Dorigon Abriu mão 18h07
Alex Dantas 18h08 as 18h15

Edison C. Bortolucci Júnior 18h15 às 18h24
Rony Gonçalves Tavares 18h24 às 18h29

Nada mais a se tratar na presente Reunião, a mesma foi encerrada às dezoito horas e trinta
minutos. Eu, Alexandre José Carpim, Agente Administrativo, elaborei, redigi, digitei e revisei
a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade Barbarense.

             JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA
-Presidente-

     RONY GONÇALVES DA SILVA

       -Vice-Presidente-

            VALMIR ALCÂNTARA DE OLIVEIRA
-Primero Secretário-

         ELTON APARECIDO CEZARETTI
             -Segundo Secretário-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: N

T
4T

-8
95

X
-A

T
13

-R
E

9Y

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 12 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NT4T895XAT13RE9Y  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: NT4T-895X-AT13-RE9Y

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

-

C
H

A
V

E
: N

T
4T

-8
95

X
-A

T
13

-R
E

9Y

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=NT4T895XAT13RE9Y
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: NT4T895XAT13RE9Y
		2025-08-14T08:15:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T08:25:40-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T08:32:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T08:33:09-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T09:04:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T09:14:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T09:25:17-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T09:28:03-0300

		2025-08-14T09:47:30-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T09:54:22-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T10:01:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T10:44:23-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T10:56:08-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T11:05:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T12:04:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T13:31:48-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T17:03:12-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-14T20:07:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-15T11:23:15-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura

		2025-08-15T13:11:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura